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1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget godkender dagsordenen. 

  

Beslutning 

 

Udvalget godkendte dagsordenen. 
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2. Opfølgning på referat fra seneste møde 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget følger op på relevante emner fra seneste møde. 

 

Sagsfremstilling 

 

Referat fra seneste møde er vedlagt (se bilag 1). 

 

Beslutning 

 

Udvalget godkendte referatet.  

Bilag 

 Referat uddannelsesudvalgsmøde neurologi 9-1-2018 
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3. Lægefaglig indstilling for hoveduddannelsen 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget drøfter resultaterne af undersøgelsen af hoveduddannelsen 

i neurologi i Videreuddannelsesregion Nord. 

  

at uddannelsesudvalget drøfter en ny lægefaglig indstilling for hoveduddannelsen i 

neurologi. 

 

Sagsfremstilling 

 

Der er behov for ny lægefaglig indstilling i neurologien for hoveduddannelsen. Den nu-

værende lægefaglige indstilling er vedlagt (se bilag 1). 

  

Siden sidste møde er der udsendt en undersøgelse af hoveduddannelsen i neurologi i 

Videreuddannelsesregion Nord, til nuværende hoveduddannelseslæger på deres sidste år 

samt nyligt afsluttede hoveduddannelseslæger. På mødet vil svarerne på den undersø-

gelse blive drøftet. 

  

Herefter skal en revideret lægefaglig indstilling drøftes. 

 

Beslutning 

 

Der har i Dansk Neurologisk Selskabs uddannelsesudvalg været drøftelser af muligheden 

for at inddrage neurorehabilitering i videreuddannelsen til speciallæge i neurologi. Der er 

dog endnu ikke noget konkret på landsplan, der arbejdes videre med at se på mulighe-

den. 

Udvalget drøftede muligheden for at inkludere neurorehabiliteringen i den nuværende 

hoveduddannelse i Videreuddannelsesregion Nord, i form at uddannelsesdage over en 

periode i en eller to af de nuværende ansættelser i hoveduddannelen. Der blev ikke kon-

kluderet noget endeligt på området, der kan følges op på det til næste møde i uddannel-

sesudvalget. 

  

Rasmus fremlagde resultatet fra undersøgelsen der er sendt rundt tiltænkt nuværende 

hoveduddannelseslæger i deres sidste år, samt speciallæger der er færdige indenfor de 

seneste fire år.  

Der er indkommet 2 besvarelser, hvorfor det er svært at drage nogen større konklusio-

ner fra besvarelserne. Begge besvarelser indikerede fin tilfredshed med den nuværende 

hoveduddannelse. 
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Udvalget drøftede besvarelserne, herunder ønske om tidligere introduktion til neurofysio-

logien. 

Det blev besluttet at der skal arbejdes på at højne antallet af svar førend der kan drages 

større konklusioner på baggrund af undersøgelsen. Til dette formål blev det besluttet at 

udvide til at inkludere hoveduddannelseslæger på deres tredje år. 

Erik og Rasmus opdaterer undersøgelsen, hvorefter der sendes mail med link til under-

søgelsen ud til at medlemmer af udvalget. 

  

Det blev besluttet, at Rasmus opdaterer den lægefaglige indstilling til den gældende 

skabelon og uden indholdsmæssige ændringer, og sender til godkendelse ved Erik, så 

den kan godkende spå næste møde i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse. 

  

Slutteligt drøftede udvalget muligheden for sammenhængende uddannelsesforløb, på 

foranledning af HE Vest.  

Det blev aftalt, at videre arbejde med denne mulighed skal komme fra HE Vest.  

Bilag 

 LFI hoved nuværende 
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4. Kombineret introduktionsstilling med neurorehabilitering 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget drøfter hvordan en eventuelt kombineret introduktionsstil-

ling indeholdende neurorehabilitering kan udformes. 

 

Sagsfremstilling 

 

Hammel neurocenter er i dialog med Aarhus Universitetshospital om muligheden for at 

tilbyde en kombineret introduktionsstilling, indeholdende neurorehabilitering. 

  

På mødet ønskes der en drøftelse af mulighederne for en sådan introduktionsstilling. 

 

Beslutning 

 

Der arbejdes på muligheden for at oprette en kombineret introduktionsstilling indehol-

dende neurologi og neurorehabilitering, inspireret af den kombinerede introduktionsstil-

ling med neurologi og neurofysiologi på Aarhus UH. 

  

Udvalget drøftede denne mulighed, og der var enighed om, at det nødvendige setup 

endnu ikke er på plads, herunder de nødvendige vejledere, uddannelsesansvarlige over-

læger og lignende. 

Alt efter den udvikling der sker, kan emnet drøftes på næste uddannelsesudvalg.  
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5. Status for uddannelsesprogrammer 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget drøfter status for arbejdet med opdaterede uddannelses-

programmer. 

 

Sagsfremstilling 

 

Erik vil gennemgå status for uddannelsesprogrammerne, og den videre plan mod fær-

diggørelse af programmerne skal fastlægges. 

  

Det er primært programmerne for introduktionsstillingerne der mangler at blive opdate-

ret. 

 

Beslutning 

 

Erik gennemgik status for uddannelsesprogrammerne for introduktionsstillingerne. Pro-

grammerne skal revideres jf. tilbagemelding fra udvalget for godkendelse af uddannel-

sesprogrammer (UGUP) – Erik videresender til afdelingerne og følger op.  
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6. Opfølgning på inspektorbesøg på HE Midt 

 

Det indstilles, 

at Elias orienterer om erfaringer fra inspektorbesøget, herunder hvilke uddannel-

sestiltag det har medført på afdelingen. 

  

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning, og drøfter hvordan 

læringen fra afdelingen i Viborg kan spredes til de andre afdelinger. 

 

Sagsfremstilling 

 

Afdelingen i Viborg havde inspektorbesøg d. 11. oktober 2017 - inspektorrapporten er 

vedlagt (se bilag 1) og Sundhedsstyrelsens kommentarer kan læses nedenfor. 

  

Sundhedsstyrelsens kommentarer 

  

Afdelingen er vurderet ved inspektorernes rutinebesøg. Ved seneste besøg i 2012 afgav 

inspektorerne anbefaling på 4 områder som alle nu vurderes helt eller delvist løst. 

  

Udover lægefaglig direktør, deltog 6 af 9 speciallæger - herunder uddannelsesansvarlig 

overlæge -ved mødet med inspektorerne samt alle afdelingens 6 uddannelseslæger. 

  

Der er overordnet men ikke fuldkommen overensstemmelse mellem selvevalueringen og 

inspektorrapporten idet selvevalueringen fremstår en anelse mere positiv på læringste-

maerne vedr. 5 af de 7 lægeroller, mens inspektorerne bedømmer temaet arbejdstilret-

telæggelse mere positivt end afdelingen selv. Samlet set finder inspektorerne 5 temaer 

som særdeles godt og 11 tilfredsstillende opfyldt, ingen med lavere score. 

  

Uafhængigt af inspektorernes scoring peger de på det uhensigtsmæssige i afdelingens 

proces omkring selvevalueringsrapporten, idet de anbefaler en metode, der sikre at alles 

mening mere frit kan komme frem. 

  

Inspektorerne fremhæver afdelingens gode arbejdstilrettelæggelse som fremmer mulig-

hederne for løbende uddannelse, samt afdelings generelle åbne miljø, der inviterer til 

spørgsmål. 

  

Sundhedsstyrelsen støtter inspektorerne anbefalinger om at fastholde de gode tiltag si-

den første besøg, samt at arbejde med forbedring på områderne: 

 Sikre at alle kan være med til undervisning, uanset arbejdspres 

 Sikre systematisk sparring ved konference i vagten ved overgang mellem bag-

vagtens tilstedeværelses-, og rådighedsvagt 
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 Mere systematisk tilgang til vurdering af de uddannelsessøgendes opnåede kom-

petencer 

  

Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som rutine besøg ultimo 

2021, eller snarest derefter. 

 

Beslutning 

 

Elias gennemgik indledningsvist forløbet i forbindelse med inspektorbesøget. 

  

Forud for besøget havde afdelingen udarbejdet en mappe med relevante dokumenter og 

beskrivelser med relation til uddannelse, og sendt dette til inspektørerne. 

  

Udvalget drøftede HE Midts inspektorbesøg og tilhørende rapport, herunder de forbed-

ringer der er sket på afdelingen. 

På baggrund af inspektorbesøget har afdelingen blandt andet arbejdet med at forbedre 

vejledermøder, og en sekretær på afdelingen har nu til opgave at booke dage så vejle-

derne har bedre tid til supervision af uddannelseslægerne. 

Bilag 

 Inspektorrapport 2017 Viborg neurologi 
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7. Rekruttering - hvordan går det? 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget drøfter hvordan det går med rekruttering til specialet, især 

i forhold til introduktionslæger. 

 

Sagsfremstilling 

 

På sidste møde lød det til, at der potentielt var flere ansøgere til introduktionsstillingerne 

rundt om i videreuddannelsesregionen. 

Der ønskes derfor en drøftelse af, hvorvidt dette har ført til flere besatte introduktions-

stillinger, samt om der er yderligere tiltag, der kan igangsættes for at styrke rekrutterin-

gen ind i specialet. 

 

Beslutning 

 

Alle afdelinger har forskellige former for informations og undervisningstiltag for særligt 

KBU-læger, for at give indblik og skabe interesse for neurologien som speciale. 

  

Marika foreslog at flere neurologer (også afdelingslæger) tilmelder sig Yngre Lægers 

mentorprogram, da dette kan også kan give eksponering for specialet, samtidigt med at 

det er et meget givende forløb. 

Der kan læses mere om programmet her: https://www.laeger.dk/mentorordninger  
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8. Nyt fra PKL 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

På mødet vil Erik gennemgå relevante orienter, f.eks. fra specialeselskabets uddannel-

sesudvalg. 

 

Beslutning 

 

Se punkt 3 vedrørende drøftelse i Dansk Neurologisk Selskabs uddannelsesudvalg.  
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9. Nyt fra afdelingerne 

 

Det indstilles, 

at afdelingerne orienterer om uddannelsesmæssige problemstillinger og uddannel-

sestiltag. 

  

at afdelingerne orienterer om igangværende forskningstræningsprojekter. 

 

Sagsfremstilling 

 

Orienteringen om uddannelsesmæssige problemstillinger og uddannelsestiltag og kan for 

eksempel omhandle arbejdet med brugen af kompetencevurderingsmetoder.  

 

Beslutning 

 

På afdelingen ved Aarhus UH er der ansat de introduktionslæger der er mulighed for, 

hvilket er 10. 

Uddannelsesmæssigt er der ikke sket nye tiltag siden sidste møde i uddannelsesudval-

get. 

  

På afdelingen ved HE Vest er der ansat tre introduktionslæger hvilket meget positivt, da 

der i en længere periode ikke har været introduktionslæger ansat på afdelingen. Uddan-

nelsesmæssigt har man arbejdet på at fastholde de tiltag der blev beskrevet på sidste 

møde i uddannelsesudvalget. 

  

På afdelingen ved HE Midt er der ansat to introduktionslæger, og der ansættes forment-

lig yderligere en. 

Uddannelsesmæssigt er der sket en række ændringer på baggrund af seneste inspektor-

besøg, som nærmere beskrevet under punkt 6. 

  

På afdelingen ved Aalborg UH er der ansat tre introduktionslæger og man fortsætter med 

at have udenlandske læger i udveksling på afdelingen. Derudover arbejder afdelingen 

med at forbedre tiltaget med "supervisions ambulatorium".  
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10. Nyt fra VUS 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

Besatte og ubesatte uddannelsesforløb 

Indberetning til Sundhedsstyrelsen om besatte og ubesatte introduktionsstillinger og 

hoveduddannelsesforløb for Videreuddannelsesregion Nord (Se bilag 1). Tallene kan også 

findes på www.videreuddannelsen-nord.dk. Den nationale oversigt er ligeledes vedlagt 

(se bilag 2). 

De kan bl.a. bruges som et redskab til karrierevejledning af uddannelsessøgende. 

Videreuddannelsessekretariatet forventer en øget besættelse af introduktionsstillinger i 

løbet af 2018 og lav søgning til hoveduddannelsesforløb indtil 2020. 

  

Twopagers - Generelle kurser 

Der er udarbejdet en række two-pagers med informationer omkring de generelle kurser 

(se bilag 3 til 7). 

Twopagerne indeholder: 

  

 en beskrivelse af formålet med kurset 

 en beskrivelse af kursets forløb 

 en opfordring til deltagerens forberedelse inden kurset 

  

Twopagerne er udarbejdet for at forberede kursusdeltagerne bedre på kurset samt en 

opfordring til opfølgende aktiviteter efter kursusafholdelsen. 

  

Twopagerne vedlægges dagsordenen og vil ligeledes kunne findes på VUS hjemmesiden 

på: 

  

 www.videreuddannelsen-nord.dk/hoveduddannelse/obligatoriske-kurser-og-

forskningstraning/generelle-kurser/ 

 www.videreuddannelsen-nord.dk/introduktionsuddannelse/obligatoriske-kurser-

introduktionsuddannelsen/  

 www.videreuddannelsen-nord.dk/klinisk-basisuddannelse/obligatoriske-kurser-

kbu/  

  

Sammenhængende uddannelsesforløb 

Videreuddannelsesregion Nord har af Sundhedsstyrelsen samt Sundheds- og Ældremini-

steriet som et femårigt pilotprojekt, fået dispensation til at tilbyde kommende KBU læger 

sammenhængende uddannelsesforløb i Kirurgi, Almen medicin og Psykiatri, i Region 

Nordjylland. 
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De første sammenhængende uddannelsesforløb er blevet besat med start i andet halvår 

2018. Der blev i alt besat fire sammenhængende forløb, hvoraf to inkluderer KBU og 

introduktionsstilling i almen medicin, mens at de andre to inkluderer KBU, introduktions-

stilling samt hoveduddannelsesforløb i psykiatri.  
  

Oversigt over besatte KBU-forløb 

Opdaterede tal for KBU-runden 2. halvår 2018. 

Udvikling i antal KBU-læger på landsplan fra 1. halvår 2015 og frem skulle inden for de 

kommende år bidrage til at afhjælpe de nuværende udfordringer omkring ubesatte 

introduktionsstillinger og hoveduddannelsesforløb i videreuddannelsesregionen. 

  

Runde Nationalt* VUR Nord** RM** RN** 

1. halvår 2013 399 125 84 41 

2. halvår 2013 385 118 82 36 

1. halvår 2014 353 117 77 40 

2. halvår 2014 335 109 75 34 

1. halvår 2015 437 135 93 42 

2. halvår 2015 533 162 111 51 

1. halvår 2016 536 169 116 53 

2. halvår 2016 641 208 140 68 

1. halvår 2017 589 188 127 61 

2. halvår 2017 634 208 138 70 

1. halvår 2018 618 201 134 67 

2. halvår 2018 734 241 163 78 

 *  Sundhedsstyrelsens dimensionering 

 ** Faktiske antal besatte forløb  

  

  

 

Beslutning 

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.  

Bilag 

 Indberetning I og H Nord november 2017 

 National - Opslåede og besatte hoveduddannelsesforløb 2017 

 Akut kursus 

 Kommunikation for basislæger 

 Læringskursus 

 Vejledningskursus 1 

 SOL 3 
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11. Næste møde 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget aftaler tid og sted for næste møde i udvalget. 

 

Beslutning 

 

Næste møde vil som udgangspunkt finde sted i forlængelse af ansættelsessamtalerne 

onsdag d. 9. januar 2019 i Viborg, med mindre der er flere end fire ansøgere. I så fald 

findes der en særskilt dato for næste uddannelsesudvalgsmøde.  

  



 

 

Neurologi - uddannelsesudvalg 6. juni 2018 

 

15 

1-30-72-113-15 

12. Eventuelt 
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13. Deltagere 

 

Sagsfremstilling 

 

Deltagere 

 Erik Hvid Danielsen (PKL, formand, Neurologisk afd. Aarhus) 

 Boris Modrau (UAO, Neurologisk afd. Aalborg) 

 Elias Zakharia (UAO, Neurologisk afd., HE Midt) 

 Marika Poulsen (UAO, Neurologisk afd., Aarhus) 

 Lorenz Oppel (UAO, Neurologisk afd., Aalborg) 

 Søren Kjær (UAO, Neurologisk afd., HE Vest) 

 Birger Johnsen (UAO, Neurofysiologisk afd., Aarhus) 

 Rasmus Elgaard Petersen (Ref., VUS) 

  

Afbud 

 Anne Juhl (UAO, Neurofysiologisk afd., Aalborg)   

  

 

 


